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Monitoring rybołowa w województwie lubuskim realizowany jest przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska
w Gorzowie Wielkopolskim według podziału określonego w zależności od sposobu gniazdowania ptaków. Poniżej
prezentujemy syntetyczne wyniki I etapu monitoringu, obejmującego stanowiska rybołowów gniazdujących na
słupach trakcji elektroenergetycznych w granicach regionu Ziemi Lubuskiej.    

W roku 2016 na obszarze województwa lubuskiego, funkcjonuje łącznie 6 słupów energetycznych wysokiego
napięcia, na których zlokalizowane są naturalne gniazda lub sztuczne platformy gniazdowe przeznaczone dla
rybołowa. Przedmiotowe stanowiska, zlokalizowane są na terenie czterech gmin wchodzących w skład trzech
powiatów tj.: gminy Bytnica w powiecie krośnieńskim, Brody w powiecie żarskim, Krosno Odrzańskie w powiecie
krośnieńskim oraz Ośno Lubuskie w powiecie słubickim.  

W bieżącym sezonie lęgowym potwierdzono gniazdowanie rybołowów na dwóch stanowiskach, jednym
naturalnym gnieździe oraz na jednej sztucznej platformie gniazdowej zamontowanej w marcu tego roku -
zobacz. W jednym z gniazd potwierdzono obecność 3 młodych, natomiast w drugim, informacja dotycząca
sukcesu lęgowego wymaga jeszcze weryfikacji.    

Ten rok dla populacji „nasłupowej” rybołowa, okazał się lepszy od poprzedniego. Wzrost liczebności o jedną parę lęgową, jest bardzo istotny z punktu widzenia zachowania gatunku w
regionie (w roku 2015 na słupach energetycznych gniazdowała zaledwie jedna para ptaków), jak również potwierdza wysoką efektywność podejmowanych działań ochronnych, w zakresie
instalowania sztucznych platform gniazdowych na słupach.

W tym miejscu Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim dziękuje pracownikom z firmy ENEA Operator Sp. z o.o. za zaangażowanie i pomoc w realizacji
ochrony czynnej rybołowa na Ziemi Lubuskiej.    

Rybołów należy do jednych z najbardziej narażonych na wyginięcie gatunków ptaków szponiastych w Polsce. Liczebność krajowej populacji szacuje się obecnie na poziomie zaledwie 30
par lęgowych, czyli znacznie poniżej progu przeżywalności populacji. Rybołów jest gatunkiem tzw. „szczególnej troski”, a jego ścisłą ochronę sankcjonuje zarówno prawo krajowe, jak i
europejskie.
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